

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: 3vhkev58 SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 31/08/2021 Moção de aplausos nº 1758/2021 Protocolo nº 9231/2021	
Autor: Dep. Nininho		

Com fulcro no Art. 185-A, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que registre nos anais "MOÇÃO DE APLAUSO", na forma:

Á Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por seus membros, mediante requerimento do Deputado Ondanir Bortolini - Nininho, vem manifestar o reconhecimento público, e parabenizar a Associação dos Produtores de Sementes de Mato Grosso – Aprosmat pelos seus 41 anos.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de proposição parlamentar na modalidade de "MOÇÃO DE APLAUSO", para parabenizar a Associação dos Produtores de Sementes de Mato Grosso – Aprosmat pelos seus 41 anos.

A Associação dos Produtores de Sementes de Mato Grosso – Aprosmat, foi criada em 10 de junho de 1980. Seu principal objetivo é incentivar e expandir o comércio de sementes no Estado de Mato Grosso com disciplina, organização e ética.

A atividade da Aprosmat é divulgar aos seus associados fatores importantes do setor como leis, notícias, informações técnicas e principalmente, defender os interesses dos associados junto aos poderes públicos e demais entidades e órgãos de classe.

A Aprosmat busca contribuir com o desenvolvimento do setor sementeiro, por meio de soluções diplomáticas e processos de qualidade, sendo assim, uma das entidades de classe de maior respeito e credibilidade no segmento do agronegócio brasileiro.

Contando com 3 laboratórios credenciados, a Aprosmat oferece, suporte ao setor que auxiliando com serviços de desenvolvimento, pesquisa e ensaios experimentais de agrotóxicos e afins, garantindo aos produtores mais segurança e produtividade.

Por procurar sempre atender as necessidades e demandas de seus associados, a Aprosmat possui



Estado de Mato Grosso Assembleia Legislativa



reconhecimento nacional e internacional, gerindo com ética e transparência seus trabalhos em tecnologia e disponibilizando serviços de qualidade certificada em análises de selo e sementes.

Pelo exposto acima, e objetivando o pretendido, submeto esta proposição legislativa à apreciação de meus distintos Pares, aos quais solicito, nesta oportunidade, o devido apoio, acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 09 de Agosto de 2021

NininhoDeputado Estadual